
  

 

6551/19 ADD 2  il/ID/tr 1 

 PGI.2  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 22. februārī 
(OR. en, it) 
 
 
6551/19 
ADD 2 
 
 
 
CODEC 467 
COMER 31 
FDI 9 
COMPET 152 
IND 53 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2017/0224(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Projekts – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko 
izveido regulējumu ārvalstu tiešo ieguldījumu Savienībā izvērtēšanai 
(pirmais lasījums) 

– leģislatīvā akta pieņemšana 

– paziņojums 
  

Itālijas paziņojums 

Eiropas Komisija 2017. gada 13. septembrī iesniedza regulas projektu (COM (2017) 487 final -

 2017/2204 (COD)). Padome un Parlaments ir grozījis un izstrādājis projektu, un pēc tam tas tika 

apspriests trialogā, kas beidzās 2018. gada 20. novembrī. 

Pašreizējā Itālijas valdība pieņem zināšanai sarunu iznākumu, balstoties uz tekstiem, kuri faktiski 

jau bija pabeigti, kad tā sāka savu darbību. Itālijas valdība piekrīt dokumenta sākotnējam mērķim, 

proti, aizsargāt dalībvalstis un Eiropas Savienību no potenciāli kaitnieciskiem ārvalstu 

ieguldījumiem, tomēr tā plāno atturēties šodien paredzētajā balsojumā par kopējās likumdošanas 

procesu un vēlas uzsvērt tālāk minētos punktus. 



  

 

6551/19 ADD 2  il/ID/tr 2 

 PGI.2  LV 
 

Tā uzskata, ka regulas priekšlikums rada bažas attiecībā uz pareizu kompetences sadalījumu starp 

ES un dalībvalstīm un neefektīvi pārklājas ar spēkā esošajām valsts izvērtēšanas procedūrām. 

Saskaņā ar Itālijā spēkā esošajiem tiesību aktiem valdība jau tagad pastāvīgi nodarbojas ar ārvalstu 

ieguldījumu stingru pārraudzību un pēc labākās gribas sadarbojas, lai novērstu "kaitniecisku 

ieguldījumu", kas kaitē vai apdraud Itālijas vai visas Eiropas Savienības intereses. 

Sistēma, kas stāsies spēkā un kas tiek definēta kā "kontroles mehānisms", faktiski sastāv tikai no 

informācijas apmaiņas, kas negarantē, ka visas dalībvalstis iegūs spējas bloķēt aktīvu kaitniecisku 

iegādi. 

Turklāt, tā kā tajā ir noteikumi par informācijas apriti saistībā ar aktīvu "aizdomīgu" iegādi, 

nenosakot efektīvus un vienotus aizsardzības pasākumus, tā rada risku, ka var tik piesaistīti jauni 

potenciāli pircēji, kas, neskatoties uz informācijas apmaiņas konfidencialitāti, var uzzināt par 

uzņēmumu, kuru skar kaitniecisks piedāvājums. 

Pēc šīs regulas apstiprināšanas pastāv risks, ka ĀTI izvērtēšana tiks uzskatīta par pabeigtu, un uz 

kādu laiku tā Briselē tiks noņemta no darba kārtības: tas joprojām pakļaus patiesam aktīvu 

kaitniecisku iegāžu apdraudējumam tās dalībvalstis, kurām nav valsts izvērtēšanas mehānisma 

("zelta varas"). Būtu jādod priekšroka reglamentējošam instrumentam, kas starp dalībvalstīm radītu 

tāda ārvalstu tiešā ieguldījuma uzraudzības viendabīgumu, kurš ir vērsts uz stratēģiskiem aktīviem, 

vajadzības gadījumā radot valsts izvērtēšanas mehānismu un nosakot minimālos standartus. 

Itālijas valdība patur tiesības nākotnē veicināt jebkādu noderīgu iniciatīvu, kuras mērķis ir pienācīgi 

iebilst pret negodīgu praksi un aizsargā Eiropas Savienību no kaitnieciskām aktīvu iegādēm no trešo 

valstu puses. 

Turklāt pēc regulas stāšanās spēkā tā ar Itālijas parlamenta iesaisti pastāvīgi un savlaicīgi pārraudzīs 

regulas īstenošanu, un aicina Komisiju rīkoties tāpat. 

 


		2019-02-28T14:47:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



